Universidade Estadual de Ponta Grossa

 EDITAL No 037/2025-CPS

PROCESSO SELETIVO SERIADO (PSS) 2025

SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO – PSS 1

DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO

APÓS A ANÁLISE DE RECURSOS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, consi-

derando o item 22 do Edital no 025/2025-CPS (Manual do Candidato), considerando o Edital no 034/2025-CPS,

considerando o Processo SEI no 25.000081413-9, TORNA  PÚBLICO o DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO

DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO, após a análise de recursos, do Processo Seleti-

vo   Seriado (PSS), referentes ao PSS 1.

1. DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Os candidatos que constam no Anexo 1 deste Edital, tiveram suas SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO DEFERIDAS, ou seja, foram aceitas. No referido anexo, consta o tipo de atendimento

especializado concedido a cada candidato.

2. DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Os candidatos que constam no Anexo 2 deste Edital, tiveram suas SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO INDEFERIDAS, ou seja, não aceitas. No referido anexo, consta o motivo do indeferimento

correspondente a cada solicitação.

3. DO ENSALAMENTO

3.1 A partir do dia 30 de outubro de 2025, a CPS divulgará, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o

Edital informando os locais onde os candidatos serão distribuídos em turmas, de conformidade com o número

de inscrição gerado pela CPS, para a realização da prova.

3.2 É de responsabilidade do candidato verificar, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o número da sua

inscrição, o número da sua turma e o local onde deve comparecer para fazer a prova.

Ponta Grossa (PR), 09 de outubro de 2025.

Edson Luis Marchinski

COORDENADOR DA CPS

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 1

 Nº
SOLICITAÇÃO

PROTOCOLO
DE INSCRIÇÃO

PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

01 00139 03076 1 Alessandro Gustavo Fernandes Neves Mobiliário acessível (região livre na lateral esquerda da carteira).

02 00049 05306 1 Alessandro Padilha dos Santos Tempo Adicional. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

03 00012 01364 1 Amanda Aline de Brito Tempo Adicional. Ledor.

04 00130 03124 1 Amanda Mendes Soares Tempo Adicional.

05 00192 16809 1 Ana Beatriz de Oliveira Fernandes Tempo Adicional.

06 00037 03943 1 Ana Carolina Postanovicz Palhano Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

07 00077 06526 1 Ana Julia Dutra Correa Tempo Adicional.

08 00156 06458 1 Ana Julia Thome Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

09 00051 02222 1 Ana Luiza Bittencourt Tempo Adicional. Prova Ampliada. Sala de Fácil Acesso.

10 00018 02026 1 Anna Clara Frankiw Bueno Tempo Adicional. Ledor.

11 00004 00267 1 Anna Vitoria Batista Honorato da Silva Tempo Adicional. Prova Ampliada.

12 00163 14203 1 Antony Brian dos Santos Bochnia Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

13 00177 15430 1 Arthur Schwerz Inacio Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

14 00134 08912 1 Artur Kissilevicz das Neves Tempo Adicional.

15 00039 04186 1 Athos Zaccariotto Amancio Tempo Adicional. Ledor.

16 00110 00752 1 Beatriz Ferreira Roque Tempo Adicional.

17 00157 13865 1 Camila Montes Nakahara Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

18 00150 13676 1 Caroline Laudares Esteves Tempo Adicional.

19 00022 02704 1 Eduardo dos Santos Sousa Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

20 00001 00022 1 Enzo Sebastian Dias Wolff Tempo Adicional. Ledor.

21 00050 05367 1 Erick Dias Goncalves Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.
Utilização de Soroban.

22 00089 08908 1 Esthefani Thaina Mendes Tempo Adicional.

23 00176 15420 1 Evelyn Eurich Dimbarre Tempo Adicional.

24 00102 09845 1 Felipe Peres Ferreira Tempo Adicional.

25 00074 07670 1 Frederico Prestes Tempo Adicional.

26 00090 08996 1 Gabriel de Matos Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

27 00144 12911 1 Gabriel Stadler Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

28 00119 10453 1 Gisah Valentina Rybu Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.
Sala de Fácil Acesso.

29 00093 09089 1 Gustavo da Fonseca Lovo Tempo Adicional.

30 00168 14981 1 Gustavo Ribinski Mendes Tempo Adicional.

31 00136 12558 1 Gustavo Rodrigues Tempo Adicional. Intérprete de Libras.

32 00015 01798 1 Gustavo Vaz Bueno Tempo Adicional. Ledor.

33 00172 15184 1 Helena Hetka Furman Tempo Adicional. Prova Ampliada.

34 00147 10772 1 Helena Ruth Katerberg Tempo Adicional. Ledor.

35 00141 12751 1 Heloisa Caillot Scheidt Tempo Adicional.

36 00087 07672 1 Henri Antonio Rigotti de Castro Tempo Adicional.

37 00085 08148 1 Henrique Zappe Rupel Tempo Adicional. Transcritor.

38 00185 14943 1 Joabe Noah Madureira Cabral Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

39 00086 08592 1 Joao Lucas Yamaguchi de Arruda Tempo Adicional. Transcritor.

40 00026 02659 1 Joao Vitor de Lima Amaral Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

41 00115 06686 1 Julia Duboc Oliszeski Tempo Adicional.

42 00180 15604 1 Julya Martha da Silva Pereira Tempo Adicional.

43 00066 07057 1 Kalleb Bernardi Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

44 00114 10680 1 Kemillyn Hanny Ribas Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

45 00128 11799 1 Larissa Victoria Rack da Silva Tempo Adicional.

46 00014 01641 1 Leonardo Folmer Beninca Tempo Adicional. Ledor.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 1

 Nº
SOLICITAÇÃO

PROTOCOLO
DE INSCRIÇÃO

PSS
NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

47 00079 07912 1 Lucas Renato Vieira Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.
Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

48 00131 11839 1 Luis Carlos Antonio Filho Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

49 00145 12946 1 Luis Eduardo Coelho Dal Moro Tempo Adicional. Ledor. Sala de Fácil Acesso.

50 00174 11084 1 Luiza Taques de Almeida Tempo Adicional.

51 00122 11199 1 Manoela Rolim Szesz de Anhaia Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

52 00124 11297 1 Marcio Augusto Lusvarghi Fioroni Neto Tempo Adicional.

53 00151 13704 1 Maria Beatriz de Melo Martins da Silva Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

54 00137 12664 1 Maria Clara Verona Tempo Adicional.

55 00084 08395 1 Maria Eduarda Hidalgo Mazo Tempo Adicional. Transcritor.

56 00058 06207 1 Maria Eduarda Hurla de Oliveira Tempo Adicional.

57 00184 15937 1 Maria Emilia Dal Pont Matos Tempo Adicional. Prova Ampliada.

58 00152 13710 1 Maria Lara de Melo Martins da Silva Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

59 00149 13656 1 Maria Luiza de Melo Martins da Silva Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

60 00135 12579 1 Matheus Ferreira Carneiro Trindade Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

61 00108 09366 1 Matheus Fogaca de Almeida Tempo Adicional. Ledor.

62 00113 10649 1 Matheus Vinicius Dalecio Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

63 00008 00974 1 Millena Kuquer Tempo Adicional.

64 00164 14364 1 Naiara Oliveira Santos Tempo Adicional. Intérprete de Libras.

65 00025 02828 1 Natalie Schneider Valentini Tempo Adicional.

66 00170 15090 1 Nathaly Vitoria Ferreira de Oliveira Tempo Adicional. Intérprete de Libras. Sala de Fácil Acesso.

67 00027 03051 1 Nicolas Checchia Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

68 00073 07644 1 Nicole Souza Domingues Tempo Adicional. Ledor. Prova Ampliada.

69 00188 06623 1 Nicolly Mazeika Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

70 00076 06875 1 Pedro Andre Machado Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

71 00101 09833 1 Pedro Augusto de Araujo Franca Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

72 00035 03841 1 Pedro Henrique Lisboa Evangelista Tempo Adicional.

73 00056 03231 1 Rafaela Laurindo Sousa Tempo Adicional. Prova Ampliada.

74 00054 04536 1 Raissa Ferreira Morais Cunha Tempo Adicional.

75 00019 02460 1 Raphael Cerdeira Dambiski Tempo Adicional. Ledor. Prova Ampliada.

76 00059 06329 1 Raphael Gauna da Silva Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

78 00083 08315 1 Raphaella Martina Frana Tempo Adicional.

79 00032 03614 1 Sara Vieira Mayer Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

79 00010 01040 1 Sofia Rodak Kffuri Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

80 00103 09907 1 Sofia Ruth Zapotoczny Tempo Adicional.

81 00078 07919 1 Sophia Ribas de Lima Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

82 00047 05101 1 Theo Eidam Wolters Tempo Adicional.

83 00146 12210 1 Valentina de Medeiros Machado Oliveira Tempo Adicional.

84 00067 07073 1 Victor Henrique Lang Tomelin Tempo Adicional. Ledor.

85 00044 04493 1 Victor Henrique Soares dos Santos Tempo Adicional. Ledor. Prova Ampliada. Sala de Fácil Acesso.

Anexo 2 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO INDEFERIDAS – PSS 1

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

01 00194 15015 1 Ana Julia Antunes O laudo médico apresentado não contém a indicação do CID.